
 

DECRETO Nº 78/2015 
25/09/2015 

 
SUMULA Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do 

Município de Sulina para o exercício financeiro de 
2015. 

 
O Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, Senhor ALMIR MACIEL 

COSTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 850/2015, de 25 de 
setembro de 2015,  

 
DECRETA 
 

Artigo 1º Fica aberto Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral para o exercício de 
2015, de acordo com o art. 43, inciso I, da Lei 4.320/64, no valor de R$ 315.786,74 (trezentos e 
quinze mil setecentos e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos), destinado a dar cobertura as 
despesas a serem realizadas com os recursos do Superávit Financeiro apurado no Exercício de 
2014 conforme classificação funcional programática abaixo: 

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 

0300 
0301 
28.846.0005.8.001000 
3.1.90.01.00.00 (1219) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Departamento de Administração Geral 
Encargos Especiais 
Aposentadoria, Reserva Remunerada e Reformas 
 

 
 
 

551 
 

 
 
 

43.080,79 
 

0500 
0501 
12.306.0007.2.009000 
3.3.90.32.00.00 (1220) 
 
12.361.0007.2.010000 
4.4.90.93.00.00 (1236) 
 
12.361.0007.2.011000 
3.3.90.30.00.00 (1221) 
 
0504 
12.365.0011.2.018000 
3.1.90.11.00.00 (1223) 
 

SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Departamento de Educação 
Merenda Escolar 
Material, Bem, ou Serv. para  Distribuição Gratuita 
 
Manutenção Ensino Fundamental 
Indenizações e Restituições 
 
Transporte Escolar 
Material de Consumo 
 
FUNDEB 
FUNDEB – Manutenção Ensino Infantil 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal  Civil 

 
 
 

110 
 
 

768 
 
 

104 
 
 
 

101 
 

 
 
 

156,94 
 
 

4.410,14 
 
 

15.529,47 
 
 
 

39.799,03 
 

0600 
0603 
08.244.0016.2.023000 
4.4.90.93.00.00 (1222) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Indenizações e Restituições 
 

 
 
 

757 

 
 
 

12.952,89 
 

0700 
0702 
10.301.0018.2.029000 
3.3.90.30.00.00 (1224) 
 
10.301.0018.2.032000 
3.1.90.11.00.00 (1225) 
 
0703 
10.304.0019.2.035000 
3.3.90.30.00.00 (1226) 
3.3.90.30.00.00 (1227) 
3.3.90.30.00.00 (1228) 
 
10.305.0019.2.036000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Atenção Básica 
Material de Consumo 
 
Atenção Básica - ACS 
Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil 
 
Dep. Vigilância Epidemiológica, Sanit. E Saneamento 
Vigilância Sanitária 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
 
Vigilância Epidemiológica 

 
 
 

329 
 
 

495 
 
 
 

497 
510 
511 

 
 

 
 
 

0,38 
 
 

29.685,19 
 
 
 

26.750,45 
8.536,20 
2.973,75 

 
 



 

 
Artigo 2º - Os recursos necessários para a cobertura do Crédito Especial aberto conforme 

artigo anterior correrão as contas do Superávit Financeiro dos recursos apurados ao final do exercício 
de 2014, assim especificados: 

 
CÓDIGO 

DA FONTE 
 

DESCRIÇÃO DA FONTE 
SALDO EM 
31/12/2014 

101 FUNDEB 60% 39.799,03 

104 Educação 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 15.529,47 

110 Transferências Diretas do FNDE – PNAE 156,94 

329 Atenção Básica Primária SUS 0,38 

330 Bloco Investimento SUS  274,30 

495 Bloco Atenção Básica 29.685,19 

497 Bloco Vigilância em Saúde  27.750,45 

498 FES-PR Vigia SUS  19.908,48 

507 Cont. Custeio Iluminação Pública – COSIP  3.778,36 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 8.536,20 

511 Taxas - Prestação de Serviços 2.973,75 

512 Cota-parte Cont. Intervenção no Domínio Público  1.543,01 

551 Compensação entre Regimes Previdenciários  43.080,79 

744 Transf. Voluntárias Públicas Federais –CVT 105.407,36 

757 Transf. Voluntárias Públicas Federais –Construção CRAS 12.952,89 

768 Programa de Ações Articuladas - Termo de Compromisso PAR 20130891 4.410,14 

TOTAL.......................................................................................... 315.786,74 

 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, 25 de setembro de 2015; 29º da 
Emancipação e 27º de Administração.  

 
 

         ALMIR MACIEL COSTA 
               Prefeito Municipal 
Registre-se e publique-se 
Em 25 de setembro de 2015. 
 
PUBLICADO EM ____/____/_____, EDIÇÃO ______, PÁGINA _____  DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ 
 
PUBLICADO EM ____/____/____, EDIÇÃO _____, PÁGINA _____ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 

3.3.90.30.00.00 (1229) 
3.3.90.30.00.00 (1230) 
4.4.90.52.00.00 (1231) 
 

Material de Consumo 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
 

497 
498 
330 

 

1.000,00 
19.908,48 

274,30 

0800 
0801 
26.782.0021.2.039000 
3.3.90.30.00.00 (1232) 
 
0802 
15.452.0022.2.040000 
3.3.90.39.00.00 (1233) 

SEC. MUN OBRAS, VIAÇÃO E SERV. PÚBL. 
Serviços Rodoviários e Obras 
Manutenção e Conservação Estradas Vicinais 
Material de Consumo 
 
Serviços Urbanos e Públicos 
Manutenção dos Serviços Urbanos 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 
 
 

512 
 
 
 

507 

 
 
 

1.543,01 
 
 
  

3.778,36 

1000 
1002 
23.695.0026.2.046000 
3.3.90.93.00.00 (1234) 
4.4.90.93.00.00 (1235) 

SEC. MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
Departamento de Turismo 
Manutenção do Centro Vocacional Tecnológico 
Indenizações e Restituições 
Indenizações e Restituições 

 
 
 

744 
744 

 
 
 

80.913,36 
24.494,00 

TOTAL....................................................................................................... 315.786,74 


